
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1194 - 
Area Generale di Coordinamento N. 99 - Ufficio di Piano  -  N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  –  Rei-
scrizione in Bilancio per l'esercizio finanziario 2008 di economie di spesa correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate ai sensi dell'art 29 comma 4 lettera d) della legge Regionale 
30 aprile 2002 n. 7. 
 
PREMESSO  

• che il Consiglio Regionale ha approvato le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2008) con la L.R. n°1 del 30 gennaio 2008 
ed il Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2008 ed il Bilancio plu-
riennale per il triennio 2008/2010 con la legge regionale n°2 del 30 gennaio 2008. 

• che la Giunta Regionale con delibera n°308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il Bilancio Gestio-
nale 2008, ai sensi dell’art.21 della L.R. 30 aprile 2002 n°7 “Ordinamento contabile della Regione 
Campania art.34, comma 1, D.Lgl. 28 marzo n°76”; 

• che ai sensi dell’art. 41 della suddetta legge regionale di contabilità, le economie di spesa correla-
te ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate al-
la competenza dell’anno successivo;  

• che, ai sensi dell’art.41 comma 3 della succitata L.R. n°7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della stessa legge;    
 

RITENUTO 

• di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vin-
colo di destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio 
finanziario;  

  

DATO ATTO 

• che con il conto consuntivo 2006 si sono determinate, nell’esercizio finanziario 2004 sullo stan-
ziamento dei capitoli n°800 e n°802 - U.P.B. 6.23.50 - , economie di spesa accertate rispettiva-
mente di euro  200.000,00 sul cap. 800 e di euro 15.115,40 sul capitolo 802; 

• che, dalla verifica degli atti forniti dall’ Ufficio di Piano e dalle risultanze contabili ufficiali relative ai 
capitoli destinati al finanziamento delle attività dei Nuclei Regionali Conti Pubblici Territoriali 
(N.R.C.P.T.) risultano non impegnate somme vincolate del precedente esercizio per euro 
658.878,98 così come riportato nel seguente prospetto: 

 
Numero 
Capitolo 

  UPB Denominazione del capitolo Codice 
statale 

Economie 
accertate 

Somme 
non 

impegnate 

Importo to-
tale 

da reiscri-
vere 

 
  798 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per l’acquisto di beni durevoli 
per l’attuazione del progetto conti 
pubblici territoriali 

 
      220 
 

  
   
150.000,00  

 
   
150.000,00 
 

 
  799 

 
6.23.50 

 
Acquisto di beni non durevoli e ser-
vizi in senso stretto 
 

    
      141 

  
   
264.947,80  

    
   
264.947,80   
 

 
  800 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per la formazione consulen-
za tecnica report e pubblicazioni per 
l’attuazione del progetto conti pub-
blici territoriali 

 
      
      142 
 

 
 
 
200.000,00 

 
 
   
194.000,00  

 
   
   
394.000,00 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

Numero 
Capitolo 

  UPB Denominazione del capitolo Codice 
statale 

Economie 
accertate 

Somme 
non 

impegnate 

Importo to-
tale 

da reiscri-
vere 

 
  802 
 

 
6.23.50 

 
Spese generali ivi comprensivi i get-
toni di presenza, rimborsi e missioni  
per l’attuazione del progetto conti 
pubblici territoriali 
 

 
     
      142 
 
 

 
 
15.115,40 

 
 

49.931,18 

 
     
      
65.046,58 

         
 Totale 

  
215.115,40 

     
658.878,98 

  
873.994,38 

 
 
CONSIDERATO 

• che pertanto, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n°7 del 30 aprile 2002, la somma complessivamente 
da riscrivere nella U.P.B. 6.23.50 dello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 
2008 ammonta ad euro 873.994,38 pari al totale delle somme elencate per ciascun capitolo nel 
precedente prospetto. 

• che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro  873.994,38 dell’entrata iscritta nel bi-
lancio regionale per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di eco-
nomie dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” ed, ai fini gestionali, con l’incremento 
del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancanza di assunzione di impe-
gni di spesa correlati ad entrate già accertate con vincolo di destinazione”.     

 
CONSIDERATO, altresì, 

• che lo stanziamento di cassa della U.P.B. 6.23.50 non risulta sufficientemente dotato e che per-
tanto occorre incrementare di euro 437.046,58 la suddetta U.P.B. 6.23.50 e, ai fini gestionali, lo 
stanziamento di cassa dei seguenti capitoli di spesa: 

 
 

Numero 
Capitolo 

 
UPB 

 
Denominazione del capitolo 

 
Codice statale 

 
Incremento 

stanziamento di 
cassa 

 
798 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per l’acquisto di beni durevoli per l’attuazione del 
progetto conti pubblici territoriali 

 
    220 
 

 
     75.000,00 
 

 
799 

 
6.23.50 

 
Acquisto di beni non durevoli e servizi in senso stretto 
 

    
    141 

    
   100.000,00 

 
800 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per la formazione consulenza tecnica report e pubbli-
cazioni per l’attuazione del progetto conti pubblici territoriali 
 

 
    142 
 

 
   197.000,00 
 

 
802 
 

 
6.23.50 

 
Spese generali ivi comprensivi i gettoni di presenza, rimborsi 
e missioni  per l’attuazione del progetto conti pubblici territo-
riali 
 

 
    142 
 
 

 
     65.046,58 

      
Totale 

   
   437.046,58 

 
• che all’interno della predetta U.P.B. 6.23.50 non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza 

operativa dell’Ufficio di Piano con una disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una varia-
zione compensativa , ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n°7/2002. 

• che la somma occorrente di euro 437.046,58 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, 
lettera b) della L.R. 7/2002, dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa“ 
iscritta nel bilancio 2008 che presenta sufficiente disponibilità e ai fini gestionali dal cap. di spesa 
1012 denominato “Fondo di riserva di cassa“;     



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

VISTE 
• la L.R. n°7 del 30 aprile 2002; 
• la L.R. n°2 del 30 gennaio 2008. 

 
PROPONGONO , e la Giunta in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
• di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’Ufficio di Piano di concerto con il 

Settore gestione amministrativa delle entrate e delle spese circa l’ammontare delle economie 
formatesi nell’esercizio finanziario 2007 e correlate ad entrate con vincolo di destinazione già ac-
certate; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d) della legge regionale 30 aprile 2002 n°7, 
l’iscrizione delle somme oggetto della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad eu-
ro 873.994,38 sulla competenza del bilancio 2008, ripartendole distintamente per U.P.B. e, ai fini 
gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 
 

Numero 
Capitolo 

UPB Denominazione del capitolo Codice statale Importo 

 
798 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per l’acquisto di beni durevoli per l’attuazione del 
progetto conti pubblici territoriali 

 
    220 
 

 
150.000,00 

 
 
799 

 
6.23.50 

 
Acquisto di beni non durevoli e servizi in senso stretto 
 

    
    141 

 
264.947,80 

 
800 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per la formazione consulenza tecnica report e pubbli-
cazioni per l’attuazione del progetto conti pubblici territoriali 
 

 
    142 
 

 
394.000,00 

 

 
802 
 

 
6.23.50 

 
Spese generali ivi comprensivi i gettoni di presenza, rimborsi 
e missioni  per l’attuazione del progetto conti pubblici territo-
riali 
 

 
    142 
 
 

 
     65.046,58 

      
Totale 

 
873.994,38 

 
• di autorizzare, in conseguenza, l’incremento di euro 873.994,38 dell’entrata iscritta nel bilancio re-

gionale 2008 alla U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente con 
vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del medesimo importo del capitolo di 
entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancanza di assunzione di impegni di spesa 
correlati ad entrate già accertate con vincolo di destinazione”; 

• di autorizzare, altresì, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della Legge Regionale n°7/2002, il 
prelevamento dell’importo di euro 437.046,58 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata “Fondo 
di riserva di cassa“ del bilancio per l’esercizio finanziario 2008 che presenta sufficiente disponibili-
tà e, ai fini gestionali, dal cap. di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa“ del bilancio 
gestionale 2008, per reintegrare la dotazione di cassa per euro 437.046,58 della U.P.B. 6.23.50 
del Bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa dei 
capitoli di spesa del bilancio gestionale 2008, così come di seguito indicato:  
 

Numero 
Capitolo 

UPB Denominazione del capitolo  Codice statale     Incremento 
   stanziamento  
      di cassa 

 
798 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per l’acquisto di beni durevoli per l’attuazione 
del progetto conti pubblici territoriali 

 
      220 
 

 
     75.000,00 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

Numero 
Capitolo 

UPB Denominazione del capitolo  Codice statale     Incremento 
   stanziamento  
      di cassa 

 
799 

 
6.23.50 

 
Acquisto di beni non durevoli e servizi in senso stretto 
 

    
      141 

    
   100.000,00 

 
800 
 

 
6.23.50 
 

 
Spese per la formazione consulenza tecnica report e 
pubblicazioni per l’attuazione del progetto conti pub-
blici territoriali 
 

 
      142 
 

 
   197.000,00 
 

 
802 
 

 
6.23.50 

 
Spese generali ivi comprensivi i gettoni di presenza, 
rimborsi e missioni  per l’attuazione del progetto conti 
pubblici territoriali 
 

 
      142 
 
 

 
     65.046,58 

    
 Totale 

  
 437.046,58 

 
• di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Gabinetto del Presiden-

te, all’ Ufficio di Piano, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Gestione Amministrativa 
delle entrate e delle spese, al Settore Formazione del Bilancio annuale e pluriennale, al Settore 
Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

• di inviare, altresì, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 8 della legge regionale 
30 aprile 2002 n°7 al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale.  

  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


